1

ERRATA 01/2023

EDITAL DE CONCURSO 02/2023

PROGRAMA FINDESLAB DE EMPREENDEDORISMO INDUSTRIAL

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional do Espírito Santo - SENAI-DR/ES, por seu Diretor
Regional, no uso de suas atribuições, publica ERRATA ao Edital de Concurso 02/2023, que tem por objetivo selecionar projetos

para o desenvolvimento tecnológico de produtos, processos, serviços ou modelos de negócios inovadores de alto potencial para
atender aos desafios que foram propostos por Empresas Parceiras, seguindo as diretrizes da Plataforma de Inovação para

Industria pela Categoria de Empreendedorismo Industrial. Retifica-se:

ONDE SE LÊ: LEIA-SE:

3.2. Considerando que o lançamento do Edital de Concurso do
Programa de Empreendedorismo Industrial será no dia 31/08/2023,

através do site findeslab.com.br, informamos que os desafios de cada
empresa relacionada acima serão divulgados por meio dessa
plataforma.

Parágrafo único. Os desafios da Empresa Parceira Unimed Vitória
– Cooperativa de Trabalho Médico Ltda, em caráter excepcional,

serão divulgados no dia 22/09/2023 por meio do site
findeslab.com.br, vide cronograma disposto no item 6.1.

3.2. Considerando que o lançamento do Edital de Concurso do
Programa de Empreendedorismo Industrial será no dia 31/08/2023,

através do site findeslab.com.br, informamos que os desafios de cada
empresa relacionada acima serão divulgados por meio dessa
plataforma.

Parágrafo único. Os desafios da Empresa Parceira Unimed Vitória
– Cooperativa de Trabalho Médico Ltda, em caráter excepcional,

serão divulgados no dia 29/09/2023 por meio do site
findeslab.com.br, vide cronograma disposto no item 6.1.

Clicksign 572eeffc-5ac5-4be7-958e-41c7307fbf23

2

ONDE SE LÊ: LEIA-SE:

6. DO CRONOGRAMA DO EDITAL

Descrição das Etapas  Período

Inscrições
31/08/23 a

02/10/23

Pré Seleção
09/10/23 a

20/10/23

Divulgação dos pré-selecionados  23/10/23

Entrevistas com Empresas Parceiras
30/10/23 a
17/11/23

Habilitação – Apresentação de documentação

jurídica e fiscal

30/10/23 a

17/11/23

Divulgação dos aprovados na entrevista  21/11/23

Conceito – Estruturação inicial do plano de
projeto

29/11/23 a
05/01/24

Demo Day  09/01/24

Divulgação dos aprovados no Demo Day   12/01/24

Planejamento – Refinamento do Plano de
Projeto

15/01/24 a
23/02/24

Contratação – Análise e assinatura dos

instrumentos jurídicos

26/02/24 a

04/04/24

6. DO CRONOGRAMA DO EDITAL

Descrição das Etapas  Período

Inscrições
31/08/23 a

08/10/23

Pré Seleção
09/10/23 a

20/10/23

Divulgação dos pré-selecionados  23/10/23

Entrevistas com Empresas Parceiras
30/10/23 a
17/11/23

Habilitação – Apresentação de documentação

jurídica e fiscal

30/10/23 a

17/11/23

Divulgação dos aprovados na entrevista  21/11/23

Conceito – Estruturação inicial do plano de
projeto

29/11/23 a
05/01/24

Demo Day  09/01/24

Divulgação dos aprovados no Demo Day   12/01/24

Planejamento – Refinamento do Plano de
Projeto

15/01/24 a
23/02/24

Contratação – Análise e assinatura dos

instrumentos jurídicos

26/02/24 a

04/04/24

Clicksign 572eeffc-5ac5-4be7-958e-41c7307fbf23

3

6.1.    CRONOGRAMA DOS DESAFIOS UNIMED VITÓRIA

Descrição das Etapas  Período

Inscrições
22/09/23 a

02/10/23

Pré Seleção
09/10/23 a
20/10/23

Divulgação dos pré-selecionados  23/10/23

Entrevistas com Empresas Parceiras
30/10/23 a

17/11/23

Habilitação – Apresentação de documentação

jurídica e fiscal

30/10/23 a

17/11/23

Divulgação dos aprovados na entrevista  21/11/23

Conceito – Estruturação inicial do plano de projeto
29/11/23 a

05/01/24

Demo Day  09/01/24

Divulgação dos aprovados no Demo Day   12/01/24

Planejamento – Refinamento do Plano de Projeto
15/01/24 a

23/02/24

Contratação – Análise e assinatura dos instrumentos
jurídicos

26/02/24 a
04/04/24

6.1.    CRONOGRAMA DOS DESAFIOS UNIMED VITÓRIA

Descrição das Etapas  Período

Inscrições
29/09/23 a

08/10/23

Pré Seleção
09/10/23 a
20/10/23

Divulgação dos pré-selecionados  23/10/23

Entrevistas com Empresas Parceiras
30/10/23 a

17/11/23

Habilitação – Apresentação de documentação

jurídica e fiscal

30/10/23 a

17/11/23

Divulgação dos aprovados na entrevista  21/11/23

Conceito – Estruturação inicial do plano de projeto
29/11/23 a

05/01/24

Demo Day  09/01/24

Divulgação dos aprovados no Demo Day   12/01/24

Planejamento – Refinamento do Plano de Projeto
15/01/24 a

23/02/24

Contratação – Análise e assinatura dos instrumentos
jurídicos

26/02/24 a
04/04/24

Clicksign 572eeffc-5ac5-4be7-958e-41c7307fbf23

4

Vitória/ES, 26 de setembro de 2023.

Roberto Campos de Lima
Diretor Regional
SENAI-DR/ES

Clicksign 572eeffc-5ac5-4be7-958e-41c7307fbf23

ERRATA 01.2023 - Edital 02.2023 Programa de Empreendedorismo
Industrial.pdf
Documento número #572eeffc-5ac5-4be7-958e-41c7307fbf23

Hash do documento original (SHA256): c2bc2c2cea34e32c2ec061f5d9dc71a289b36a1972be541a0032d4d61e2d0d4e

Assinaturas

Karina Goldner Fideles Biriba

CPF: 043.596.367-84

Assinou para acusar recebimento em 26 set 2023 às 17:29:47

Roberto Campos de Lima

CPF: 089.195.388-40

Assinou em 27 set 2023 às 17:46:45

Log

26 set 2023, 13:25:17 Operador com email findeslab@findes.org.br na Conta 81888450-c714-4656-90d6-

957421ced596 criou este documento número 572eeffc-5ac5-4be7-958e-41c7307fbf23. Data

limite para assinatura do documento: 27 de outubro de 2023 (13:30). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

26 set 2023, 13:25:17 Operador com email findeslab@findes.org.br na Conta 81888450-c714-4656-90d6-

957421ced596 adicionou à Lista de Assinatura:

kfideles@findes.org.br para assinar para acusar recebimento, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Karina Goldner Fideles Biriba.

26 set 2023, 13:25:17 Operador com email findeslab@findes.org.br na Conta 81888450-c714-4656-90d6-

957421ced596 adicionou à Lista de Assinatura:

roberto.lima@findes.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Roberto Campos de Lima.

26 set 2023, 17:29:47 Karina Goldner Fideles Biriba assinou para acusar recebimento. Pontos de autenticação: Token

via E-mail kfideles@findes.org.br. CPF informado: 043.596.367-84. IP: 177.53.173.243.

Componente de assinatura versão 1.611.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 set 2023, 12:57:43 Operador com email findeslab@findes.org.br na Conta 81888450-c714-4656-90d6-

957421ced596 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 28

de setembro de 2023 (13:30).

27 set 2023, 17:46:45 Roberto Campos de Lima assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

roberto.lima@findes.org.br. CPF informado: 089.195.388-40. IP: 179.208.164.186. Componente

de assinatura versão 1.614.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de setembro de 2023. Versão v1.25.0.

572eeffc-5ac5-4be7-958e-41c7307fbf23 Página 1 de 2 do Log

27 set 2023, 17:46:46 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

572eeffc-5ac5-4be7-958e-41c7307fbf23.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 572eeffc-5ac5-4be7-958e-41c7307fbf23, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de setembro de 2023. Versão v1.25.0.

572eeffc-5ac5-4be7-958e-41c7307fbf23 Página 2 de 2 do Log

		2023-09-27T20:46:48+0000
	Signature